E-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br
Palacete Dez de Julho - Rua Deputado Claro César, 33, Centro - CEP 12.400-220

ATA DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA A ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DE PINDAMONHANGABA

Em conformidade com o disposto no Edital de Convocação para Eleição de Representantes da
Sociedade Civil para o Conselho Municipal de Cultura de Pindamonhangaba – exercício 2025/2027,
a Comissão Especial Eleitoral, reunida on-line no dia 10 de novembro de 2025, torna público o
resultado final das inscrições para o referido processo eleitoral.

A Comissão Especial Eleitoral, constituída conforme o item 23 do edital, analisou todas as inscrições
recebidas no período de 02 a 19 de outubro de 2025, totalizando 15 (quinze) candidatos para as 08
(oito) cadeiras disponíveis, distribuídas entre os seguintes segmentos culturais:

• Artes Visuais/Audiovisual: 3 inscritos
• Literatura: 2 inscritos
• Música: 2 inscritos
• Artesanato: 2 inscritos
• Cultura Afro-Brasileira: 2 inscritos
• Cultura Popular: 2 inscritos
• Artes Cênicas: 1 inscrito
• Dança: 1 inscrito

Após a verificação da documentação e do atendimento aos requisitos previstos no edital, todas as
inscrições foram deferidas, estando os candidatos aptos a participar da eleição para representantes
da sociedade civil no Conselho Municipal de Cultura de Pindamonhangaba.

Relação nominal dos(as) candidatos(as) deferidos(as):

ANDRÉ LUIZ YASSUDA

Segmento: Artes Visuais/Audiovisual

Artista plástico há mais de 30 anos, com ampla atuação na área. Mestre em Poéticas
Visuais pela USP, desenvolve projetos, exposições e oficinas em Pindamonhangaba,
região e outros territórios nacionais e internacionais.

 ANGELITA CLAUDINO DOS SANTOS FIRMINO

Segmento: Literatura

Mediadora de leitura em bibliotecas e escolas de Pindamonhangaba, idealizadora
do Clube “Fala Mulher” e coordenadora de projetos como Viagem Literária e
Literatura Viva: Escritoras Brasileiras. Possui formações por SP Leituras, BibliON,
Fundação Demócrito Rocha e UFC.

E-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br
Palacete Dez de Julho - Rua Deputado Claro César, 33, Centro - CEP 12.400-220

ANÍSIO PEDROSO

Segmento: Música

Professor de artes aposentado, com 32 anos de atuação na rede pública estadual.
Músico e professor de violão há mais de 40 anos, líder de banda e compositor
premiado em carnaval.

BERTINO SALGADO JUNIOR

Segmento: Artes Visuais/Audiovisual

Fotógrafo há mais de 20 anos e professor de Fotografia há 8. Formado como
agente cultural pelo Senac, atua na formação de artistas e promoção de festivais,
exposições e oficinas.

CRISTIANE FERREIRA DA FONSECA

Segmentos (Área Cultural):
Artes Visuais/Audiovisual

Artes Cênicas

Produtora executiva audiovisual, com formação em Relações Públicas. Produziu
obras premiadas em mais de 20 festivais, contemplada em projetos PROAC (2023)
e Lei Paulo Gustavo (2024). Atua como mentora e curadora.

FABIANO CORRÊA RIBEIRO BUSTAMANTE

Segmento: Artesanato

Filho de artesã, atua com oficinas de arte e artesanato e produção cultural.

HERICA DA SILVA GERONYMO OLIVEIRA DE FRANÇA

Segmento: Cultura Afro- Brasileira

Artivista e neta de jongueiro, atua desde 2008 com arte e educação negra
antirracista. Doutora na área, diretora dos espetáculos Maria de uma Rima Só e
Catirino, o Andarilho. Cofundadora do Duo Tamboral.

HILCA CRISTIANE DOS SANTOS E SILVA

Segmento: Artesanato

Artesã especializada em amigurumi criativo, com registro no Departamento de
Cultura e Turismo desde 2016. Participa de feiras e reuniões voltadas ao
fortalecimento do artesanato local.

JOÃO VICTOR DE FRANÇA E SILVA

Segmento: Cultura Popular

Criador do podcast Tá Sabendo?, que divulga e valoriza as manifestações da cultura
popular em Pindamonhangaba.

JORGE LUIZ RICARDO FURTADO

E-mail cmc@pindamonhangaba.sp.gov.br
Palacete Dez de Julho - Rua Deputado Claro César, 33, Centro - CEP 12.400-220

Segmento: Literatura

Idealizador e mediador de clube de leitura, atua na promoção de redes literárias
locais e participou como debatedor na FLIPINDA 2024.

MARIA PAULA AMARAL RAMALHO

Segmento: Cultura Afro-Brasileira

Mulher negra, atua na promoção da Cultura Afro-Brasileira e na valorização da
identidade e cidadania negra.

BRUNO DE OLIVEIRA TOLENTINO

Segmento: Cultura Popular

Mestre de Moçambique desde os 10 anos de idade, com quase três décadas
dedicadas à tradição e ensino da manifestação cultural.

CARLA BARRETO DE DEUS

Segmento: Música

Desenvolve vivências em musicoterapia e cantoterapia voltadas a mulheres há 7
anos.

DANIELA MARIA VITORIO DE ARAÚJO

Segmento: Dança

Atua com práticas corporais e dançaterapia.

A eleição dos representantes da sociedade civil ocorrerá no dia 18 de novembro de 2025, às 19h,
no Palacete Dez de Julho, conforme convocação da Comissão Especial Eleitoral.

Pindamonhangaba, 10 de novembro de 2025.

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA